期信用损失(已

发生信用减值)

2024 年 1 月 1 日余额 11,953.86   11,953.86

2024 年 1 月 1 日余额在本

年

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本年计提

本年转回 11,953.86   11,953.86

本年转销

本年核销

其他变动

2024 年 12 月 31 日余额

（3）长期应收款本年计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

按组合计提 11,953.86  11,953.86

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

47

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

坏账准备

合计 11,953.86  11,953.86

9. 长期股权投资

被投资单位
年初余额

（账面价值）

本年增减变动

追加投资
减少

投资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

一、联营企业

鲜极汇（上海）食品有

限公司
931,091.84   -391,937.17

青岛海里家里供应链有

限公司
3,932.12   -2,734.57

合计 935,023.96   -394,671.74

（续）

被投资单位

本年增减变动

年末余额（账

面价值）

减值准备年末

余额 其他权

益变动

宣告发

放现金

股利或

利润

计提减

值准备
其他

一、联营企业

鲜极汇（上海）食

品有限公司
   539,154.67

青岛海里家里供应

链有限公司
   1,197.55

合计   540,352.22

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

48

10. 固定资产

项目 年末账面价值 年初账面价值

固定资产 67,745,882.42 65,483,862.01

固定资产清理

合计 67,745,882.42 65,483,862.01

（1） 固定资产情况

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 合计

一、账面原值

1.年初余额 79,988,143.90 38,267,523.12 5,657,252.89 7,791,187.14 131,704,107.05

2.本年增加金额 4,882,863.49 4,865,813.81 313,742.42 89,566.12 10,151,985.84

（1）购置 4,882,863.49 4,865,813.81 313,742.42 89,566.12 10,151,985.84

3.本年减少金额  667,448.37 157,393.00 666,200.46 1,491,041.83

（1）处置或报废  667,448.37 157,393.00 666,200.46 1,491,041.83

（2）处置子公司减少

4.年末余额 84,871,007.39 42,465,888.56 5,813,602.31 7,214,552.80 140,365,051.06

二、累计折旧

1.年初余额 35,537,690.47 21,488,216.80 3,348,764.16 5,845,573.61 66,220,245.04

2.本年增加金额 4,355,242.23 2,218,632.90 380,625.97 497,708.78 7,452,209.88

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 合计

（1）计提 4,355,242.23 2,218,632.90 380,625.97 497,708.78 7,452,209.88

3.本年减少金额  515,857.80 141,653.70 395,774.78 1,053,286.28

（1）处置或报废  515,857.80 141,653.70 395,774.78 1,053,286.28

（2）处置子公司减少

4.年末余额 39,892,932.70 23,190,991.90 3,587,736.43 5,947,507.61 72,619,168.64

三、减值准备

1.年初余额

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.年末余额

四、账面价值

1.年末账面价值 44,978,074.69 19,274,896.66 2,225,865.88 1,267,045.19 67,745,882.42

2.年初账面价值 44,450,453.43 16,779,306.32 2,308,488.73 1,945,613.53 65,483,862.01

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

11. 使用权资产

项目 房屋建筑物 合计

一、账面原值

1.年初余额 19,172,300.04 19,172,300.04

2.本年增加金额 2,245,769.51 2,245,769.51

（1）租入 2,244,519.84 2,244,519.84

（2）租赁变更 1,249.67 1,249.67

3.本年减少金额 12,600,697.55 12,600,697.55

（1）处置或报废 12,600,697.55 12,600,697.55

（2）处置子公司减少

（3）转租

4.年末余额 8,817,372.00 8,817,372.00

二、累计折旧

1.年初余额 9,467,934.27 9,467,934.27

2.本年增加金额 3,715,084.87 3,715,084.87

（1）计提 3,715,084.87 3,715,084.87

3.本年减少金额 8,428,011.29 8,428,011.29

（1）处置或报废 8,428,011.29 8,428,011.29

（2）处置子公司减少

（3）转租

4.年末余额 4,755,007.85 4,755,007.85

三、减值准备

1.年初余额

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.年末余额

四、账面价值

1.年末账面价值 4,062,364.15 4,062,364.15

2.年初账面价值 9,704,365.77 9,704,365.77

12. 无形资产

（1） 无形资产明细

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

51

项目 土地使用权 软件 合计

一、账面原值

1.年初余额 28,689,351.97 4,026,673.42 32,716,025.39

2.本年增加金额

3.本年减少金额

（1）处置子公司减少

4.年末余额 28,689,351.97 4,026,673.42 32,716,025.39

二、累计摊销

1.年初余额 4,466,608.19 1,952,436.98 6,419,045.17

2.本年增加金额 768,819.38 443,118.86 1,211,938.24

（1）计提 768,819.38 443,118.86 1,211,938.24

3.本年减少金额

（1）处置子公司减少

4.年末余额 5,235,427.57 2,395,555.84 7,630,983.41

三、减值准备

1.年初余额

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.年末余额

四、账面价值

1.年末账面价值 23,453,924.40 1,631,117.58 25,085,041.98

2.年初账面价值 24,222,743.78 2,074,236.44 26,296,980.22

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

52

13. 商誉

（1） 商誉原值

被投资单位名称 年初余额
本年增加 本年减少

汇率影响 年末余额
企业合并形成的 其他 处置 其他

青岛国星食品股份有限公司 44,409,643.45   44,409,643.45

合计 44,409,643.45   44,409,643.45

（2） 商誉减值准备

被投资单位名称 年初余额
本年增加 本年减少

汇率影响 年末余额
计提 其他 处置 其他

青岛国星食品股份有限公司 17,375,048.34   17,375,048.34

合计 17,375,048.34   17,375,048.34

（3） 商誉所在资产组组合的相关信息

名称 所属资产组或组合的构成及依据 所属经营分部及依据 是否与以前年度保持一致

青岛国星食品股份有限公司商誉

主要由商誉、固定资产、使用权资

产、无形资产构成，对青岛国星食品

股份有限公司收购的协同效应受益对

象是整个资产组，且难以分摊至各资

产，所以将商誉分摊至资产组。

基于内部管理目的，该资产组归属于

青岛国星食品股份有限公司
是

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

53

（4） 可收回金额的具体确定方法

可收回金额按预计未来现金流量的现值确定

项目 账面价值 可收回金额 减值金额 预测期的年限
预测期的关键参

数

稳定期的关键参

数

稳定期的关键参

数的确定依据

国星公司商誉资

产组
144,195,490.51 195,955,242.13  5 年

收入增长率、利

润率

稳定期增长率、

利润率、折现率

稳定期收入增长

率与以前年度保

持一致为 0%、利

润率、折现率与

预测期最后一年

一致

合计 144,195,490.51 195,955,242.13  — — — —

对青岛国星食品股份有限公司的主营业务经营性资产组成的资产组进行商誉减值测试，与收购日形成商誉时所确定的资产组一致，其构成未

发生变化。根据管理层批准的资产组五年期财务预算为基础预计未来现金流量，五年以后的永续现金流量按照详细预测期最后一年税后经营利润

作为永续现金流确定，采用 11.08%的折现率（税前）。根据北京天健兴业资产评估有限公司天兴评报字（2025）第 0325 号《佳沃食品股份有限

公司拟进行商誉减值测试所涉及的青岛国星食品股份有限公司资产组可回收金额》的评估结果，于评估基准日 2024 年 12 月 31 日，用收益法评估

的青岛国星食品股份有限公司与商誉相关的资产组的可回收金额不低于人民币 19,595.52 万元，账面价值人民币 14,419.55 万元，含商誉的资产

组未见减值迹象。

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

54

14. 长期待摊费用

项目 年初余额 本年增加 本年摊销 本年其他减少 年末余额

土地租赁费 256,884.90 24,761.90 51,761.90  229,884.90

装修费 1,104,582.08 12,110.00 1,046,990.40  69,701.68

合计 1,361,466.98 36,871.90 1,098,752.30  299,586.58

15. 递延所得税资产和递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

项目

年末余额 年初余额

可抵扣

暂时性差异
递延所得税资产

可抵扣

暂时性差异
递延所得税资产

资产减值准备 16,038,262.42 4,009,565.62 19,744,827.85 4,936,206.95

可抵扣亏损 27,934,578.36 6,983,644.59 38,752,815.92 9,688,203.98

内部交易未实

现利润
135,298.16 33,824.54 647,551.54 161,887.89

租赁负债 3,500,181.24 608,791.30 9,370,434.83 1,296,004.29

合计 47,608,320.18 11,635,826.05 68,515,630.14 16,082,303.11

（2） 未经抵销的递延所得税负债

项目

年末余额 年初余额

应纳税

暂时性差异
递延所得税负债

应纳税

暂时性差异
递延所得税负债

非同一控制企

业合并资产评

估增值

14,848,644.52 3,712,161.13 16,658,115.06 4,164,528.76

使用权资产 4,062,364.15 728,722.74 9,704,365.79 1,360,657.92

[…]

递延所得税负债 723,569.17 3,717,314.70

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

55

（4） 未确认递延所得税资产明细

项目 年末余额 年初余额

可抵扣暂时性差异 3,727,925.61 45,417,824.25

可抵扣亏损 258,973,897.75 314,459,619.87

合计 262,701,823.36 359,877,444.12

（5） 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

年份 年末金额 年初金额 备注

2024  73,593,958.15

2025 100,383,000.91 103,840,103.11

2026 43,607,767.73 43,609,399.86

2027 54,922,215.06 54,922,215.06

2028 38,493,943.69 38,493,943.69

2029 21,566,970.36

合计 258,973,897.75 314,459,619.87

16. 其他非流动资产

项目 年末金额 年初金额

预交企业所得税 1,415,644.38 1,415,644.38

预付设备款  1,333,088.76

其他 36,386.27 3,861.21

合计 1,452,030.65 2,752,594.35

17. 所有权或使用权受到限制的资产

项目

年末

账面

余额

账面

价值

受限

类型

受限

情况

货币资金 89,831.26 89,831.26 信用保证金 信用保证金

固定资产 44,147,834.95 22,537,111.62 抵押 借款抵押

无形资产 2,238,500.00 1,316,490.08 抵押 借款抵押

合计 46,476,166.21 23,943,432.96

（续）

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

56

项目

年初

账面

余额

账面

价值

受限

类型

受限

情况

货币资金 4,182,720.63 4,182,720.63 信用保证金 信用保证金

固定资产 44,147,834.95 24,528,122.38 抵押 借款抵押

无形资产 2,238,500.00 1,363,368.06 抵押 借款抵押

合计 50,569,055.58 30,074,211.07

18. 短期借款

借款类别 年末余额 年初余额

保证借款  29,613,081.97

抵押借款  20,016,333.33

信用借款

合计  49,629,415.30

19. 应付账款

（1） 应付账款列示

项目 年末余额 年初余额

原材料款 9,721,935.94 15,552,680.79

工程款 871,832.85 554,514.34

设备款 216,348.01 115,404.81

合计 10,810,116.80 16,222,599.94

20. 合同负债

项目 年末余额 年初余额

预收货款 6,814,146.18 5,509,587.40

合计 6,814,146.18 5,509,587.40

21. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

短期薪酬 38,691,815.19 151,905,918.48 173,047,673.24 17,550,060.43

离职后福利-设定 100,733.24 3,837,308.57 3,874,828.61 63,213.20

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

57

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

提存计划

辞退福利 88,152.00 1,041,004.30 1,129,156.30

一年内到期的其他

福利

合计 38,880,700.43 156,784,231.35 178,051,658.15 17,613,273.63

（2） 短期薪酬

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

工资、奖金、津贴

和补贴
38,576,004.69 147,732,139.71 169,044,862.44 17,263,281.96

职工福利费  53,385.68 53,385.68

社会保险费 62,271.40 1,838,139.89 1,861,334.08 39,077.21

其中：医疗保险费 59,829.41 1,732,592.98 1,754,877.61 37,544.78

工伤保险费 2,441.99 105,546.91 106,456.47 1,532.43

生育保险费

住房公积金  2,085,976.00 2,085,976.00

工会经费和职工教

育经费
53,539.10 196,277.20 2,115.04 247,701.26

其他

合计 38,691,815.19 151,905,918.48 173,047,673.24 17,550,060.43

（3） 设定提存计划

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

基本养老保险 97,680.64 3,691,606.40 3,727,989.44 61,297.60

失业保险费 3,052.60 145,702.17 146,839.17 1,915.60

企业年金缴费

合计 100,733.24 3,837,308.57 3,874,828.61 63,213.20

本公司按规定参加由政府机构设立的养老保险，根据该等计划，本公司分别按 2024

年度社会保险缴费基数的 16%每月向该等计划缴存费用。除上述每月缴存费用外，本公司

不再承担进一步支付义务。相应的支出于发生时计入当期损益或相关资产的成本。

22. 应交税费

项目 年末余额 年初余额

增值税 3,678.39 46,382.41

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

58

项目 年末余额 年初余额

企业所得税 480,416.09 205,314.05

个人所得税 1,884,468.98 966,610.25

土地使用税 92,939.80 92,939.79

房产税 60,080.11 60,080.11

城市维护建设税 128.73

印花税 57,016.61 165,705.10

合计 2,578,728.71 1,537,031.71

23. 其他应付款

项目 年末余额 年初余额

应付利息

应付股利

其他应付款 23,471,345.35 37,510,647.10

合计 23,471,345.35 37,510,647.10

23.1.其他应付款

[…]

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司将银行借款作为主要资金来源。 于2024年12月31日，本公司尚未使用的银行借

款额度为14,300.00万元。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 159,326,039.31   159,326,039.31

应收账款 83,834,826.40   83,834,826.40

其他应收款 6,907,719.58 22,007.07 1,513,000.00  8,442,726.65

金融负债

应付账款 10,810,116.80   10,810,116.80

其他应付款 23,471,345.35   23,471,345.35

一年内到期的 3,111,806.22   3,111,806.22

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

72

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

非流动负债

租赁负债 75,068.12 653,490.75   728,558.87

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

1）境内子公司

于2024年12月31日，对于记账本位币为人民币的境内公司各类外币金融资产和外币金

融负债，如果人民币对各类外币升值或贬值5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东

权益变动情况：

項目 汇率变动
2024 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 10,384,380.93 5,711,409.51

所有外币 对人民币贬值 5% -10,384,380.93 -5,711,409.51

2）境外子公司

于2024年12月31日，对于记账本位币为美元的境外公司各类外币金融资产和外币金融

负债，如果美元对各类外币升值或贬值5%，其他因素保持不变，本公司净利润、股东权益

变动情况：

項目 汇率变动
2024 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

境外所有外币 对美元升值 5% 7.60 7.60

境外所有外币 对美元贬值 5% -7.60 -7.60

（2）利率风险敏感性分析

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

73

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -14,057.14 -7,731.43 -33,825.38 -18,603.96

浮动利率借款 减少 1% 14,057.14 7,731.43 33,825.38 18,603.96

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东 注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

佳沃集团有限公司 北京 农业投资 610,312.5 万元 46.08 46.08

注：本公司的最终控制方是联想控股股份有限公司。

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

佳沃集团有限公

司
6,103,125,000.00   6,103,125,000.00

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

佳沃食品股份有限公司备考财务报表附注

2023 年 01 月 01 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

74

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“六、9.长期股权投资”相关内容。

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

九橙（上海）餐饮服务有限公司 受同一最终控制方控制

KB Food International Holding(Pte.) Limited 受同一最终控制方控制

青岛沃林蓝莓果业有限公司 受同一最终控制方控制

深圳市鑫果佳源现代农业有限公司北京分公司 受同一最终控制方控制

佳沃(海南)生态链创新发展有限公司 受同一最终控制方控制

佳沃创新（北京）企业管理有限公司 受同一最终控制方控制

佳沃（青岛）果业有限公司 受同一最终控制方控制

宁波道同食品科技有限公司 受同一最终控制方控制

北京四时向新信息科技有限公司 受同一最终控制方控制

青岛优芮农业科技有限公司 受同一最终控制方控制

海南瀚海志齐科技有限公司北京分公司 受同一最终控制方控制

佳沃（青岛）现代农业有限公司北京分公司 受同一最终控制方控制

佳沃（海南）创业投资有限公司 受同一最终控制方控制

深圳市鑫果佳源现代农业有限公司 受同一最终控制方控制

沃纵（绍兴）科技有限公司 受同一最终控制方控制

NATIONAL FISHERIES PTY LTD 受同一最终控制方控制